Postremò notandum est cum S. Thom. d. 21. q. 1. art. 1. ad 2. quod propositio exclusiua declaratur per duas exponētes, quarum prima est affirmans, & secunda negans. Verbi gratia, tantum homo

mo est risibilis, declaratur per duas propositiones hoc modo, Homo est risibilis, & nihil aliud ab homine est risibile; Et in affirmante quidem potest fieri descensus, hic homo, vel hic homo est risibilis: in negante autem sub isto nomine, homo, non fit descensus, quia supponitur immobiliter; & ratio est, quoniam dictio, quæ excludit ab homine, minus excludit, quam quæ excludit ab isto homine; ab homine enim excluduntur cætera quæ non sunt homo; ab isto verò homine etiam alij homines excluduntur. Non igitur valet consequentia, Nihil aliud ab homine est risibile; ergo nullus alius ab isto homine est risibilis, est enim argumentum à minori negatione ad ampliorem, vt Nullus leo est risibilis; ergo nullum animal est risibile; & quia prædicatum est aliquando vniuersalius, quam subiectum, non valet conuersionis consequentia, Solum animal est homo; ergo solus homo est animal. Valet autem si subiectum, & prædicatum recurrant, vt, Solus homo est risibilis; ergo solum risibile est homo. Quonia igitur Deus est nomen suppositione commune, quod complectitur plures personas, non valet consequentia, Solus Deus est Pater; ergo solus Pater est Deus; valet autem si subiectum, & prædicatum conuertantur, vt Solus Pater generat, ergo solus generans est Pater; Solus Deus est omnipotēs, ergo solus omnipotēs est Deus: quæ sūt consequentiæ veræ propter materiam in quam incidunt, quia scilicet subiectum, & prædicatum conuertuntur; sed non sunt formales consequentiæ, quæ valent in omni materia.

Responsio.
AD primum argumentum respondetur concedendo, quod Deus est solus, quia nō sūt plures dii Deitatis cōsortes, vt docet S. Thom. Sed cauedum duntaxat est, auctore S. Hilario, ab istis verbis, ne quis intelligat negari consortium personarum.
AD secundum responderetur dictionē, solus, in prædicato duobus modis posse exponi: vel vt in sensu verborum intelligatur subiecto coniuncta; & ita declarandū erit, Tu es Deus solus, Tu solus es Deus: vel vt exponatur cum prædicato per copulam implicationis hoc modo,

1. affirmantem
2. negantē.
Exemplum
In affirm. fit descēs, in neg. non itā!
Ratio.
Quia prædicatū est aliquādo vniuersalius, quā subiectū, non valet conuersionis consequentia.
Valet, si subiectū & prædicatum conuertantur.
Tūc est consequ. materialis, non formalis.
15.
Ad 1. arg.
Hæc vera, Deus est solus sed ab ea cauedum.
15.
Ad 2. arg.
Locus ille Psam. 81. exponitur vt cap. 29. n. 5. in 1. obiect.

S. Thom.
11.
Nusquam legitur in 1. pag.
1. Obiectio.
1. Timoth.
Occurritur ex 2. regula c. 29. n. 10.
2. Obiectio.
Ecclesia.
Occurritur ex eadem.
12.
1. Aduert.
Exemplum.
Si iuxta eā illa propos. exponatur, vera est.
Ostenditur
Sic potest exponi locus Ioan. 17.
Alenf.
Egidius.
Richard.
S. Thom.
13.
1. Aduert.
Propositio exclusiua declaratur per duas exponētes.

Exponitur
vt ibid. in 2.
obiect. & n. 11.
Sic locus
Ioan. 17.
16.
Ad 3. arg.
Ad locum
Ioan. 17.

1. Expositio,
vt dictio, solus
coniungatur
cū subiecto, &
Christus allo-
quatur Patrē.

2. Expositio
priorē eluci-
dās iuxta duos
commentarios
traditos in 1.
aduert. n. 9.

S. Cyrill.
S. Ambros.
S. Nazianz
S. Athan.
S. Basil.
S. Cyrill.
S. Chrysost.
S. Hilari.

2. Expositio,
per figurā, vt
non solum de
Patre, sed de se
ipso, & Sp. Sā-
cto loquatur.

S. August.
S. Prosper.

S. August.
S. Thom.

4. Expositio,
per copulam
implicationis
vt n. 12. & cap.
29. n. 5. in fine,
& num. 11

modo dictio; solus, cum subiecto con-
iungitur, vel cū subiecto principali pro-
positionis, vel cum subiecto copulæ im-
plicationis, quæ subest in sensu verborū.
Et similiter potest intelligi illud, *Vt cog-
noscant te solum verum Deum*, vt sta-
tim dicemus. Ad tertium respondetur, quod illa
verba Christi Domini possunt intelligi
duobus modis: vnus est, vt dictio, solus,
coniungatur cum subiecto, & erit sen-
sus, *Vt cognoscant te Patrē qui solus
es verus Deus*; & ita erit explicata pro-
positio, quod scilicet Filius, & Spiritus
Sanctus nō excludantur à deitate, iux-
ta duos commentarios, quos tradidi-
mus; vel quod non seruetur regula dia-
lectica, vt exponens propositio habeat
relatiuum in masculino genere, sed in
neutro, hoc modo, *Tu solus es verus
Deus*, & nihil aliud, scilicet, nulla alia
substantia est verus Deus; vel etiam ser-
uata regulā dialecticā, si exponatur, nul-
lus alius est verus Deus, adhuc non ex-
cludentur diuinæ personæ, eō quod sint
in vnitāte naturæ coniunctæ. Quæ ex-
plicatio videtur placuisse S. Cyrillo, &
S. Ambrosio, vt retulimus; & eadem vi-
detur sententia S. Greg. Nazianz. orat.
4. de Theolog. Et S. Athanasi sermone
4. contra Arianos. S. Basilij lib. 4. con-
tra Eunomium; & iterum S. Cyrill. lib.
10. Theauri cap. 6. ac S. Ioan. Chrysost.
homil. 22. in Matth. & S. Hil. lib. 11. Om-
nes hi Patres censent non excludi diui-
nas personas, sed Deos alienos. Alia in-
terpretatio est per figuram locutionis,
verbis interiectis, *Vt cognoscant te, &
quem misisti IESVM Christum, solum
verum Deum*, vt non solum de Patre,
sed de se ipso, & de Spiritu Sancto lo-
quatur. Quæ expositio placuit S. Augu-
stino, tract. 105. in Ioan. & refert inter
sententias S. Prosperi, num. 374. & eo
modo commentatur S. August. lib. 6. de
Trinit. cap. 9. Et istas tres expositiones
tangit insinuando S. Thom. art. 4. ad 3.
vbi ait, secundum S. Augustinum, Chri-
stum loquutum esse de Trinitate ipsa,
quod sit solus Deus, vel quod non exclu-
datur personæ propter vnitatem natu-
ræ, vel quod dictio excludens excludat
aliud neutro genere, non aliam. Quarta
expositio est non cōtemnenda, quæ per
copulam implicationis declaratur, vt
diximus, prædicato repetito, vt cogno-

A scant te Deum, qui solus es verus Deus.
Et videtur Christus Dominus alluisse
verbis Psalmi, *Tu es Deus Solus*, quæ
verba eodem modo exponuntur. Vt igitur
significaret Patrē non esse Deum
fictum, aut ab hominibus ascitū, inquit;
vt cognoscant te solum verum Deum,
hoc est, vt cognoscant te esse Deum, qui
solus verus Deus es; qui modus loquē-
di in notationibus declaratus est. Vide
Tolet. in Ioan. cap. 107. Aliam inter-
pretationem inserit S. Cyrill. 4. lib. The-
saur. cap. 2. quod solus Pater habeat
Deitatem, quia solus habet illam à se,
non ab alio: quo sensu posset dici, solus
Deus à se; Filius autem est Deus de Deo.
Sed ista explicatio non quadrat ver-
bis.

Ad quartum respondet S. Ambrosius
lib. 2. de Spiritu Sancto cap. 12. opponē-
do alium locum 1. Corinth. 2. *Quæ sunt
Dei nemo cognouit, nisi Spiritus Dei*.
Sicut igitur hoc loco non excluditur Pa-
ter & Filius, qui etiam cognoscunt, quæ
sunt Dei; ita neque illo loco excluditur
Spiritus Sanctus. Dicendum igitur est
non excludi personas, quia sunt vnitāte
naturæ coniunctæ. Quod si licet nouam
interpretationem asserre, videtur sanè
Christus Dominus more nostro loquu-
tus, sub illo nomine, *nemo*, intellexisse
nullam creaturam, quia cum homini-
bus loquebatur, vel etiam coram Ange-
lis, quorum omnium nemo nouit, quæ
sunt Patris; & est facilis sensus: vel etiā
intelligit, neminem, hoc est, nullum ho-
minem, iuxta nominis ethymologiam;
& hoc ratione eadem de Angelis intel-
ligendum. Quod autem obijcit S. Th.
ad 2. si de nullo homine Christus lo-
queretur, non fuisse excepturum Patrē,
qui non est homo; non prorsus conuin-
cit: familiare enim est vulgari modo lo-
quendi, vt ea quæ non continentur, ex-
cipiamus; vt si dicas, Nullus ciuis hoc
potest, nisi rex: sumitur enim dictio ex-
cipiens pro aduersatiua; quasi dicat, Ne-
mo nouit, sed Pater nouit, nullus ciuis
hoc potest, sed Rex potest.

Ad quintum iam docuimus, quare nō
fiat discensus in subiecto propositionis
exclusiue.
Ad sextam iam respondimus in ex-
clusiue non posse fieri conuersionem
terminorum nisi inter se recurrant.
Ad septimum respondetur, quod di-
stinctio

Psalm. 85.

Tolet.
5. Expositio
S. Cyrill.

Non quadrat
verbis.

Ad 4. argum.
respondet
S. Ambrosius
opponēdo alium
locum.

1. Cor. 2.

Ad locum
Matth. 11.
1. Interpretat.
Nemo, id est,
nulla creatura.

2. Interpretat.
Nemo, id est,
nullus homo.

Obiectio
S. Thom.

Solutio.

Exemplum.

Ad 5. arg.
ex 3. aduertit
13.

Ad 6. argum.
ibidem.

Ad 7. argum.

Licet
toto
clud
ctio
den
per
sona
Adve
i. Re
Conse
quod
antece
hoc n
ditur,
latiū
2. f
Sp. Sa
est co
Patre,
quia n
latum
Ad e
Huic.
etus p
a Patre
deres, a
tre, no
deres E
quia e
plicand
Vtriusq
nis, sc. r
& fidei
Deus.
Nullū p
pium sci
aut doc
scitapug
rebus sic

Licet pars a toto non excludatur per dictionem excludentem, tamen persona a persona maxime

distinctio suppositorum, siue personarum est maxima; quare ij, qui personaliter distinguuntur, quamuis sint virtute naturae coniuncti, per dictionem exclusiuam excluduntur seruatis legibus dialecticorum, & communi sensu philosophorum; quare etsi manus non excludatur a corpore, tamen persona a persona excluditur, & est simpliciter falsa propositio, Solus Pater est Deus.

21. Ad ult. arg. 1. Responf. Consequens quod est forma antecedens ab hoc non excluditur, sed est relatiuum maxime 2. Responf. Sp. Sanctus non est conseq. ad Patrem, & Filium quia non est relatum ad illos.

Ad vltimum respondetur, quod illud consequens, quod est forma antecedentis, non excluditur, sicut neque pars a toto; & ideo cum dico, Solus homo est sensibilis, non excludo quin animal sit sensibilis. Filius autem est consequens ad Patrem, non vt forma Patris, sed vt relatiuum, & ideo excludi debet per dictionem excludentem. Præterea Spiritus Sanctus non est consequens ad Patrem, & Filium, quia non est relatum ad illos, & ita esset excludendus, si vera esset propositio, Solus Pater est Deus. Ad confirmationem responderetur S. Thom. non dicere veram esse propositionem, Spiritus Sanctus procedit a solo Patre, que absolutè est falsa; sed ait, quod cum dicitur, Spiritus Sanctus a Patre procedit, etsi adderes, quod a solo Patre, non excluderes Filium, quia scilicet illa propositio esset explicanda, ne excluderemus Filium a Patre in ijs, quæ sunt Patri, & Filio communia.

Ad confirm. Huic, Sp Sanctus procedit a Patre, si adderes, a solo Patre, non excluderes Filium, quia esset explicanda.

CAPVT XXXI.

De dialecticis consequentijs in nominibus diuinis.

Non sunt parui pendendæ dialecticæ consequentiæ in nominibus diuinis, sed firmissima ratione fulciendæ. Verum enim non potest discordare a vero; & verum intelligimus, vel ducti lumine naturæ, vel fidei illustratione edoceri; & vtriusque luminis auctor est Deus qui neque falli potest, neque nos fallere; ynde cohereant necesse est, quæ ratio naturalis ostendit, cum ijs, quæ Deus per Ecclesiam nos edocet; quare non solum principia notissima, quæ dignitates dicuntur, & absque vlla explicatione sunt aperta & nota, sed principia quoque scientiarum, quæ præceptore indigent, ita constituta sunt, vt nullo pacto euerantur per fidei documenta. Præterea con-

Vtriusq. luminis, sc. naturæ & fidei auctor Deus.

Nullum principium scientiæ, aut doctrinæ sit apud pugnat cum rebus fidei.

clusiones, quæ ex istis principijs per euidentem consequentiam deriuantur, eandem retinent firmitatem, quæ nunquam per fidei doctrinam labefactatur; essetque error contra ipsam fidem Christianam intolerabilis, si quis contenderet vllum principium scientiæ, aut doctrinam scitam, cum rebus fidei pugnare. Quod argumētum tractat S. Thom. lib. 1. contra gent. cap. 7. & in Concil. Later. sub leone 10. sess. 8. legitur certissimum proloquium, Verum vero consonat. Et eam ob causam Stephanus Episcopus Parisiensis speciali rescripto contra quosdam errores, damnauit dicentes quædam esse nota & vera secundum philosophiam, & non secundum fidem Catholicam, quasi sint duæ veritates contrariæ.

Est autem dialectica vera scientia, in qua vera sunt principia, & demonstratæ conclusiones, quæ omnia oportet Theologum defendere in rebus fidei explicandis. Sunt igitur absque vilo dubio dialectica principia apud Theologos firma & stabilia retinenda. Et confirmatur hoc, quoniam nos intelligimus res diuinas nostro modo intelligendi; dialectica autem versatur circa ipsum modum intelligendi, cuius subiectum est modus sciendi, modus scilicet, quo homines sciunt syllogizando, & enunciationes conficiendo: is enim est modus hominum sciendi, & intelligendi. Igitur dialectica præscripta nobis obseruanda sunt: quod expositum est a Concil. Later. vbi definitum est cum Magistro, Deitatem non generare, sed Deum; videlicet propter modum diuersum significandi, quem non tant dialectici. Et multa alia sunt, quæ & aimus, & negamus iuxta scita dialecticorum.

Sed obseruandū est, quod sicut Theologia ex principijs philosophiæ, adiectis principijs fidei, deducit conclusiones Theologas, quæ non repugnant philosophiæ; sed sunt supra philosophiam; ita etiam a principijs dialecticis, adiectis dogmatibus fidei, petimus Theologicas conclusiones, quæ dialecticæ arti non contrahunt, sed supra illam sunt. Et hoc est, quod cap. isto agimus, & sequentijs dialecticas consequentijs in usu nominum diuinorum contemplantes. Caput diuidimus in partes duas.

Prima

Oppositū alicui error in fide.

S. Thom, Conc. Later.

Verum vero consonat. Stephanus Episc. Parisiensis.

Dialectica præscripta nobis obseruanda.

Ratio.

Conc. Late. Magist. Exemplum, quod Deitas non generat, sed Deus.

3. Obseru.

Conclusiones Theologicae sunt non contra, sed supra philosophiam & dialecticam

Refutatur Sicut de his

Prima pars: *Explicatur illud proloquium, Quaecunque sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se.*

Secunda pars: *Dialectica consequentia in diuinis nominibus traduntur.*